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Özet

NEET (Ne E!itimde Ne İstihdamda Olan Gençler) statüsündeki gençlerin e!itim 
ve istihdam süreçlerinden kopmalarının bireysel, toplumsal ve ekonomik 
boyutlarını kapsamlı biçimde ele alınmaktadır. Makale, NEET kavramının tanımı 
ve sınıflandırılmasının yanı sıra, gençlerin e!itimden ve istihdamdan uzaklaşma 
nedenleri, bu durumun psikososyal ve akademik sonuçları ile müdahale ve 
politika önerilerini incelemektedir. Türkiye özelinde yapılan analizler, ülkenin 
AB ülkeleri arasında en yüksek NEET oranına sahip oldu!unu ve bu durumun 
gençlerin kişisel gelişim potansiyeli ile toplumsal kalkınma açısından ciddi 
riskler oluşturdu!unu ortaya koymaktadır. Literatür, NEET gençlerin yalnızca 
ekonomik üretkenlikten uzaklaşmadı!ını; psikososyal kırılganlık, toplumsal 
dışlanma ve akademik kayıplar gibi çok boyutlu olumsuz etkilerle karşı karşıya 
kaldı!ını göstermektedir. Bu nedenle makalede, etkili politika ve müdahalelerin 
e!itim ve istihdam deste!i ile sınırlı kalmayıp, psikososyal destek, sosyal 
katılım ve yerel yönetim iş birliklerini içeren bütüncül yaklaşımlar üzerinden 
geliştirilmesi gerekti!i vurgulanmaktadır. Ayrıca, gençlerin işgücü piyasasına 
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ve e!itim sistemine entegrasyonunu destekleyen sürdürülebilir, kapsayıcı ve 
çok aktörlü stratejilerin önemine dikkat çekilmektedir. Makale, NEET gençlerin 
belirleyicilerinin ve risk faktörlerinin do!ru şekilde tespit edilmesinin, politika 
yapıcılar ve uygulayıcılar için rehber niteli!i taşıdı!ını ve gelecekte yürütülecek 
kapsamlı araştırmaların gereklili!ini ortaya koymaktadır.

Anahtar kelimeler: NEET, Politika, İstihdam, E!itim, Genç işsizli!i

Youth Neither in Education Nor Employment: Global Framework and 
Re"ections in Turkey

Abstract

This comprehensively examines the individual, social, and economic dimensions 
of the disengagement of young people with NEET (Not in Education, 
Employment, or Training) status from education and employment. The 
article examines the definition and classification of NEET, the reasons why 
young people disengage from education and employment, the psychosocial 
and academic consequences of this situation, and intervention and policy 
recommendations. Analyses specific to Turkey reveal that the country has 
the highest NEET rate among EU countries, posing serious risks to young 
people’s personal development potential and societal development. The 
literature demonstrates that NEET youth are not only disengaged from 
economic productivity but also face multidimensional negative impacts such 
as psychosocial vulnerability, social exclusion, and academic losses. Therefore, 
the article emphasizes that effective policies and interventions should not be 
limited to education and employment support, but should be developed through 
holistic approaches that include psychosocial support, social inclusion, and local 
government collaboration. It also highlights the importance of sustainable, 
inclusive, and multi-actor strategies that support the integration of young 
people into the labor market and the education system. The article demonstrates 
that accurately identifying the determinants and risk factors of NEET youth 
provides guidance for policy makers and practitioners and highlights the need 
for comprehensive future research.

Keywords: NEET, Policy, Employment, Education, Youth unemployment

Giriş

Günümüzde gençlerin e!itim ve istihdam süreçlerinden uzak kalması, 
sadece bireysel düzeyde de!il, toplumsal ve ekonomik açıdan da ciddi 



Melike Tekindal, Şevval Özge Eroğlu

168

Çocuk ve 
Medeniyet  
2025

sorunlar yaratmaktadır. Bu kapsamda “Ne E!itimde Ne İstihdamda Olan 
Gençler (NEET)” kavramı, gençlerin sosyal ve ekonomik katılımlarının 
anlaşılması ve politikaların geliştirilmesini sa!lamak adına giderek önem 
kazanmaktadır (Furlong, 2007; Eurofound, 2012).

Tarihsel süreç incelendi!inde, sanayi devrimiyle başlayan ekonomik 
ve toplumsal dönüşümlerin, işgücüne katılım biçimlerini köklü şekilde 
dönüştürdü!ü görülmektedir. Küreselleşme ve teknolojik ilerlemeler, 
bilgi ve teknolojiye erişimi hem bireyler hem de kurumlar için belirleyici 
bir faktör hâline getirmiştir. Bu gelişmeler gençler üzerinde bazı olumlu 
etkiler yaratmasına ra!men, gelişmekte olan ülkelerde genç işsizlik 
hâlâ kronik bir sorun olarak varlı!ını sürdürmektedir (Tatar ve Öztürk, 
2024). Gençlik dönemi, yaşamın kritik evrelerinden biri oldu!undan, 
bu dönemde yaşanan işsizli!in ekonomik, sosyal ve psikolojik sonuçları 
daha da önem kazanmaktadır. Türkiye örne!inde, genç işsizlik 15–24 yaş 
grubundaki bireylerde yo!un olarak gözlemlenmektedir (TÜİK, 2021). 
Literatür incelendi!inde genç işsizli!in çok boyutlu birçok nedeni oldu!u 
belirtilmektedir. Bu nedenler arasında; ekonomik durgunluk, dönemsel 
krizler, yapısal sorunlar, gençlere yönelik istihdam politikaları, genç 
nüfus artışı, iş piyasasının gereksinimlerini karşılamayan beceriler, ücret 
ve kariyer beklentileri, iş arama davranışları, bilgi eksiklikleri, sosyal a! 
oluşturma güçlükleri ve e!itim-iş uyumsuzlu!u öne çıkmaktadır (Tatar ve 
Öztürk, 2024; Murat ve Şahin, 2011).

NEET kavramı, hem gelişmiş hem de gelişmekte olan birçok ülkede sosyal 
politika tartışmalarında kritik bir nüfus grubu olarak önem kazanmaktadır 
(Eurofound, 2012). Türkiye özelinde, bu kavram; Türkiye İstatistik Kurumu 
(TÜİK), Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) ve Ekonomik Kalkınma ve 
İşbirli!i Örgütü (OECD) tarafından, işgücüne dahil olmayan ve herhangi 
bir e!itim programına katılmayan 15–24 yaş arası gençleri tanımlamak 
amacıyla kullanılmaktadır (TÜİK, 2021). TÜİK’in yaklaşımına göre NEET 
oranı, işsiz veya çalışmayan gençlerin toplam genç nüfusa oranı şeklinde 
hesaplanmaktadır (ILO, 2013). OECD ise NEET tanımını, haftada en az 
bir saat e!itim, istihdam veya yetiştirme faaliyeti içinde bulunmayan 
15–29 yaş arası bireyleri kapsayacak şekilde genişletmiştir (OECD, 
2022). Türkiye, AB ülkeleri arasında en yüksek NEET oranına sahip ülke 
konumundadır; Eurostat (2023) verilerine göre AB’de 15–24 yaş arası NEET 
oranı yaklaşık %9 iken, Türkiye’de bu oran yaklaşık %22,9’dir. Başka bir 
ifadeyle, Türkiye’nin NEET oranı AB ortalamasının yaklaşık iki buçuk katına 
ulaşmaktadır. Bu durum hem ekonomik kalkınma hem de gençlerin kişisel 
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ve mesleki gelişim potansiyelinin kaybı açısından ciddi bir toplumsal sorun 
teşkil etmektedir (Erdo!an vd., 2017). Bununla birlikte bu durum genç 
işsizli!i, erken okul terki ve genç yoksullu!u gibi yapısal göstergelerle ilişkili 
olarak konunun önemini artırmaktadır (OECD, 2022). 

Sonuç olarak NEET kavramı, genç işsizli!inin ötesinde daha derin ve 
kapsayıcı bir sorunu ifade etmekte olup genç işsizli!i, işgücü piyasasında 
karşılaşılan zorlukları yansıtan önemli bir göstergedir (Eurofound, 2012; 
Susanlı, 2016). NEET tanımı, e!itim sistemi dışında olan ve ne e!itim ne de 
istihdam sürecinde yer alan gençleri kapsayarak daha geniş bir perspektif 
sunmaktadır. Ayrıca NEET, emek piyasasına girme potansiyeli bulunan 
gençleri de içerdi!i için, genç işsizlik kavramından daha kapsayıcı bir ölçüt 
olarak de!erlendirilmektedir (Furlong, 2007; Tamesberger ve Bacher, 2014). 
Bu ba!lamda NEET’nin risk faktörleri ve belirleyicilerinin tespit edilmesi, 
gençlerin üretken bir şekilde topluma katılımını sa!lamak ve e!itim ile 
istihdamdan kopmalarını önlemek amacıyla etkili stratejilerin geliştirilmesi 
açısından kritik öneme sahiptir (Rahmani ve Groot, 2023).

Bu derleme makalesinde NEET kavramının tanımı ve sınıflandırılması, 
gençlerin e!itimden ve istihdamdan kopma nedenleri, bu durumun 
psikososyal ve akademik sonuçları, müdahale ve politika önerileri ile son 
olarak Türkiye özelinde bir durum analizi ve uygulamalar ele alınacaktır.

Literatür Taraması

NEET Kavramının Tanımı ve Sını"andırılması

“Ne E!itimde Ne İstihdamda Olma” kavramı, İngilizce “Not in 
Education, Employment or Training” (NEET) teriminin karşılı!ı olarak 
kullanılmaktadır. Türkçe literatürde bu kavramın kullanımında farklılıklar 
gözlenmektedir. Örne!in, bir kullanımda “Ne E!itimde Ne İstihdamda 
Ne Yetiştirmede” biçiminde ifade edilmiş olup “NEİY” kısaltması tercih 
edilmiştir (Kılıç, 2014). Başka bir ifade de “Ne E!itimde Ne İstihdamda” 
şeklinde tanımlanmış ve “NENİ” kısaltması kullanılmıştır (Arabacı, 2020). 
Bununla birlikte, Türkçe akademik yazında ço!unlukla İngilizce kısaltma 
olan “NEET” ya da Türkçe ifadesiyle “Ne E!itimde Ne İstihdamda” teriminin 
daha yaygın olarak benimsendi!i görülmektedir (Kılıç, 2014; Arabacı, 
2020). Bu durumun temel nedeni, İngilizcedeki “education” ve “training” 
kavramlarının hem teorik hem de pratik e!itimi kapsamasına karşın, 
Türkçede “e!itim” sözcü!ünün bu süreçlerin tamamını içeren üst bir kavram 
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olarak görülmesidir. Dolayısıyla staj veya yetiştirme gibi pratik süreçler 
ayrıca belirtilmemektedir. Bu çalışma kapsamında da kavram “Ne E!itimde 
Ne İstihdamda Olma” biçiminde kullanılacak olup uluslararası literatürle 
uyumlu olarak İngilizce karşılı!ının kısaltması olan “NEET” ifadesi tercih 
edilecektir (Tolgay ve Çakır, 2022).

NEET kavramı, ilk olarak 1980’li yıllarda Birleşik Krallık’ta e!itim ve 
çalışma hayatı dışında kalan gençlerin artış göstermesi sonucunda gündeme 
gelmiştir. Bu dönemde gençlerin iş gücüne katılımlarını kolaylaştırmak 
amacıyla çeşitli politika ve uygulamalar geliştirilmiştir. Zaman içerisinde 
kavramın kapsamı genişlemiştir. Bu sayede hem akademik yazınlarda 
hem de resmi göstergelerde sıkça başvurulan bir analiz kategorisi hâline 
gelmiştir. NEET aynı zamanda toplumsal ba!ların zayıflaması, dışlanma 
ve sosyal kırılganlık gibi olguları da içermektedir (Maguire, 2015). 
Kavram, genel olarak 15–29 yaş grubundaki gençleri kapsamaktadır. Bu 
yaş aralı!ında herhangi bir e!itim kurumuna devam etmeyen, bir işte 
çalışmayan ve mesleki e!itim ya da kurs programlarına katılmayan bireyler 
NEET kategorisine girmektedir (Koç ve Çolak, 2023; (Eurofound, 2012). 
Bu kavramın temel amacı, e!itim süreçlerine dâhil olmayan ve iş yaşamına 
geçiş sürecinde dezavantajlı konumda bulunan gençlere odaklanmaktır. 
Günümüzde gençlerin e!itimden iş hayatına geçişleri giderek daha karmaşık 
bir hâl almış; iş yapma biçimleri, çalışma modelleri ve mesleki alanların 
çeşitlili!i artmıştır (Tolgay ve Çakır, 2022). Bu nedenle NEET statüsündeki 
gençlerin ayrı bir toplumsal kategori olarak ele alınması giderek daha fazla 
önem kazanmıştır (Maguire, 2015).

Literatür incelendi!inde, NEET kavramının zaman, yaş grupları ve tanımsal 
çerçeve bakımından evrensel bir uzlaşıya sahip olmadı!ı görülmektedir 
(Samoilenko ve Carter, 2015). Örne!in, Japonya’da NEET kavramı; 
e!itimde ve istihdamda bulunmayan, iş aramayan ve bekâr olan 15–34 yaş 
aralı!ındaki bireyleri tanımlamaktadır. Kore’de ise aynı yaş grubundaki 
gençler, çalışmayan, herhangi bir e!itim veya mesleki kursa katılmayan, 
iş aramayan ve aynı zamanda ailevi sorumluluklarını yerine getiremeyen 
bireyler olarak ele alınmaktadır. Buna karşın Avustralya ve Kanada’da 
15–29 yaş arasındaki bireyler NEET kapsamında de!erlendirilirken, Latin 
Amerika ülkelerinde bu sınır daha dar tutulmakta ve 15–24 yaş grubu 
temel alınmaktadır (Mitrou vd., 2021). Türkiye örne!inde ise Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) başlangıçta 15–24 yaş grubunu esas almış, ancak 
sonrasında bu tanımı genişleterek 15–29 yaş aralı!ını kapsayacak şekilde 
revize etmiştir. Bu çerçevede, NEET statüsünü farklı yaş gruplarına göre 
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incelemek mümkün olmaktadır. Bunun yanı sıra, özellikle ekonomik ve 
toplumsal krizlerin 25–29 yaş grubunu daha belirgin biçimde etkilemesi 
ve yüksekö!retimden iş yaşamına geçiş sürecinde karşılaşılan güçlükler 
nedeniyle, literatürde 15–29 yaş aralı!ının NEET tanımı için giderek daha 
yaygın biçimde kullanıldı!ı görülmektedir (Salvà-Mut vd., 2018; OECD, 
2022).

Uluslararası kuruluşların raporlarında NEET göstergeleri, giderek artan 
ölçüde işgücü piyasası politikaları ve ekonomik kalkınma stratejilerinin 
önemli bir bileşeni olarak kullanılmaktadır (Eurofound, 2012). Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK), NEET’i “işsiz veya işgücüne dâhil olmayan, aynı 
zamanda örgün e!itim, yaygın e!itim, staj ya da kurs gibi herhangi bir 
e!itim faaliyetinde bulunmayan genç nüfus” şeklinde tanımlamaktadır. 
Ulusal yazında kavramın farklı biçimlerde ele alındı!ı görülmektedir (Şahin 
ve Boduro!lu, 2024). Örne!in bazı çalışmalarda “ne e!itimde ne istihdamda 
olan gençler” ifadesini tercih edilirken; bazı çalışmalarda do!rudan 
“NEET” kısaltması kullanılmaktadır (Arabacı, 2020; Uysal ve Acar, 2019; 
Tatar ve Öztürk, 2024). Literatürde yer alan bir çalışmada ise “istihdam, 
e!itim veya ö!retimde olmayan gençler” tanımı benimsenmiştir (Lüküslü 
ve Çelik, 2021). Buradan hareketle NEET kategorisinin sınıflandırılması, 
gençlerin e!itim sistemi ve işgücü piyasasıyla kurdukları ilişkiler temelinde 
yapılmaktadır. Literatürde yaygın bir yaklaşım, NEET gençleri “aktif” ve 
“pasif” olmak üzere iki alt grupta incelemektedir. Aktif NEET’ler, iş arayan 
ve çalışmaya hazır durumda olan bireyleri kapsamaktadır (Işık, 2019). Pasif 
NEET’ler ise, iş bulma umudunu kaybeden, iş aramaktan vazgeçen, e!itimine 
devam etmeyen, ev işleri veya çocuk bakımı gibi yükümlülükler nedeniyle 
işgücüne katılmayan ya da sa!lık ve engellilik durumu sebebiyle çalışma 
kapasitesi sınırlı gençlerden oluşmaktadır (Eurofound, 2012; Mihai vd., 
2015). Dolayısıyla NEET yalnızca işsiz gençleri tanımlamakla sınırlı de!ildir; 
e!itimden kopmuş ve herhangi bir mesleki gelişim sürecine katılmayan 
gençleri de kapsamaktadır. Bu yönüyle kavram, genç işsizli!i olgusundan 
daha geniş bir çerçeve sunmakta ve gençlerin karşı karşıya kaldı!ı çok 
boyutlu kırılganlıkların analiz edilmesine imkân tanımaktadır (Özdemir vd., 
2024).

Ne Eğitimde Ne İstihdamda Olan Gençlerin Özellikleri

Ne e!itimde ne istihdamda olan gençler homojen bir topluluk 
oluşturmamakta; aksine farklı sosyal, ekonomik, kültürel ve bireysel 
özelliklere sahip heterojen bir yapı sergilemektedir. Bu gençlerin 
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bir bölümü, sosyal, kültürel ve beşerî sermaye eksiklikleri nedeniyle 
dezavantajlı bir konumda bulunmakta ve sosyal dışlanma riskiyle karşı 
karşıya kalmaktadır (Eurofound, 2016). Bu kapsamda literatürde, NEET 
gençlerin genellikle beş alt kategori altında incelendi!i görülmektedir. 
Bu alt gruplar; iş bulamayanlar, çalışmaya uygun olmayanlar, e!itimde 
ve istihdamda yer almayanlar, fırsat arayışında olanlar ve gönüllü olarak 
bu statüde bulunanlar şeklinde tanımlanmaktadır (Eurofound, 2012). Bu 
sınıflandırma, grubun bir kısmının dezavantajlı koşullar nedeniyle işgücü 
piyasasına katılamadı!ını, di!er kısmının ise kendi tercihleri do!rultusunda 
bu konumda bulundu!unu ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, NEET gençlerin 
yapısı ülkeler arasında farklılık gösterebildi!i gibi, aynı ülke içerisindeki 
bölgesel düzeyde de de!işiklik gösterebilmektedir (Eurofound, 2012; 
Eurofound, 2016).

NEET Statüsünü Belirleyen Faktörler

NEET statüsünü etkileyen faktörler arasında cinsiyet, önemli bir belirleyici 
olarak öne çıkmaktadır. OECD ülkelerinde kadınların NEET olma olasılı!ı, 
erkeklere kıyasla yaklaşık 1,5 kat daha yüksek bulunmuştur (OECD, 2022). 
Bu durum, kadınlarda aile sorumlulukları ve çocuk bakımının öne çıkmasıyla 
açıklanırken; erkeklerde daha çok sa!lık sorunları ile ilişkilendirilmektedir 
(Şahin ve Boduro!lu, 2024). Yaş faktörü de NEET olasılı!ını do!rudan 
etkilemektedir. Avrupa Birli!i verilerine göre, 2015 yılında 15–19 yaş 
grubundaki gençlerde NEET oranı yaklaşık %6 iken; 20–24 yaş grubunda 
bu oran üç kat artışla %17’ye yükselmiştir. 25–29 yaş grubunda bu oran 
ise %20’ye karşılık gelmektedir (Eurostat, 2015). E!itim düzeyi, NEET 
riskini belirleyen bir di!er kritik unsurdur. E!itim seviyesi yükseldikçe işsiz 
kalma olasılı!ının azaldı!ı görülmektedir. OECD ülkelerinde lise mezunu 
gençlerin NEET olma olasılı!ı, üniversite mezunlarına kıyasla üç kat daha 
fazladır (OECD, 2022). Bu ba!lamda, NEET grubundaki gençlerin genellikle 
daha düşük e!itim ve beceri düzeyine sahip oldukları ifade edilmektedir 
(Eurofound, 2012). NEET statüsünü belirleyen bir di!er unsur da işgücüne 
katılım durumudur. OECD ülkelerinin ço!unda NEET gençler işgücü dışında 
yer alırken; Fransa, Yunanistan, Letonya, Portekiz, Slovakya ve İspanya gibi 
ülkelerde işsiz NEET’lerin oranı daha yüksektir. Genç yaş gruplarında (15–
19) işsizlik oranlarının düşük olmasının temel nedeni, zorunlu e!itimin bu 
yaş grubunu kapsamasıdır (OECD, 2019). Bununla birlikte, işsizlik süresinin 
uzunlu!u da NEET statüsünü pekiştiren bir faktördür. Uzun süre işsiz kalan 
gençler, iş arama motivasyonlarını kaybetmekte, yeniden e!itim sistemine 
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dönebilmekte ya da tamamen işgücü dışında kalabilmektedir (Eurofound, 
2012). OECD ülkelerinde 18–24 yaş grubundaki NEET gençlerin yalnızca 
%2’si üç aydan daha kısa süreli işsiz kalmakta; geri kalan büyük ço!unlu!un 
ise uzun dönemli işsizlik riski taşıdı!ı görülmektedir (OECD, 2019).

Son olarak, hanehalkı profili de NEET statüsünü etkileyen kritik bir faktör 
olarak karşımıza çıkmaktadır. NEET gençlerin büyük ço!unlu!u aileleriyle 
birlikte yaşamaktadır. Bu ailelerin e!itim ve ekonomik düzeyleri genellikle 
düşüktür. Özellikle göçmen kökenli hanelerde ebeveynlerin düşük e!itim 
seviyesi ve ayrımcılıkla karşılaşmaları, gençlerin NEET olma olasılı!ını 
artırmaktadır (Berloffa vd., 2016). Nitekim araştırmalar, göçmen gençlerin 
yerlilere kıyasla yaklaşık 1,5 kat daha fazla NEET statüsünde bulundu!unu 
göstermektedir (OECD, 2016).

NEET Olgusunun Yaygınlığı

NEET kavramı, gençlerin hem e!itim hem de istihdam süreçlerinin dışında 
kalmalarını gösteren kritik bir sosyal gösterge olarak de!erlendirilmektedir. 
Bu kavramın yaygınlı!ı, ülkelerin ekonomik koşulları, e!itim sistemlerinin 
niteli!i, toplumsal yapıları ve cinsiyet rollerine ilişkin normlara ba!lı olarak 
farklılık arz etmektedir (Çizel vd., 2023).

Avrupa Birli!i verilerine göre 2023 yılında 15–29 yaş grubundaki gençlerin 
yaklaşık %11’i NEET kategorisindedir. Yaş grupları karşılaştırıldı!ında, 
15–19 yaş aralı!ında bu oran %5 civarında iken, 20–24 yaş grubunda 
yaklaşık %13’e, 25–29 yaş grubunda ise %15’e yükselmektedir (Çizel vd., 
2023). E!itim düzeyi ba!lamında incelendi!inde, düşük e!itim seviyesine 
sahip gençlerde NEET oranı yaklaşık %13 düzeyindeyken, ortaö!retim 
mezunlarında yaklaşık %12, yüksekö!retim mezunlarında ise %8 olarak 
belirlenmiştir. (Eurostat, 2022). 

Türkiye, NEET oranları bakımından Avrupa ülkeleri arasında öne 
çıkmaktadır. Uluslararası araştırma sonuçlarına göre, 15–24 yaş aralı!ındaki 
gençlerin %22,9'u NEET kategorisinde yer almakta ve bu durum yaklaşık 3 
milyon gence karşılık gelmektedir. Bu oran, Avrupa Birli!i ortalaması olan 
%9’un oldukça üzerinde olup Türkiye’yi kıta genelinde en yüksek NEET 
oranına sahip ülke konumuna taşımaktadır (Çizel vd., 2023; Eurostat, 
2024). Söz konusu tablo, yalnızca bireysel düzeyde potansiyel kaybı de!il, 
aynı zamanda toplumsal üretkenli!in azalması ve kalkınma kapasitesinin 
sınırlandırılması gibi geniş ölçekli etkiler do!urmaktadır (Erdo!an vd., 
2021). Bununla birlikte toplumsal cinsiyet, Türkiye’de NEET oranlarının 
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belirlenmesinde kritik bir faktör olarak öne çıkmaktadır. 2024 yılı itibariyle 
15–24 yaş grubunda genç erkeklerde NEET oranı yaklaşık %16 düzeyinde 
iken, genç kadınlarda bu oran %30’a ulaşmaktadır. Aradaki fark, kadınların 
işgücü piyasasına erişimde karşılaştıkları yapısal engellerin ve toplumsal 
cinsiyet rollerinin bir sonucu olarak de!erlendirilmektedir (Şahin ve 
Boduro!lu, 2024). Dolayısıyla Türkiye’de NEET olgusu, yalnızca bireysel 
tercihlerle açıklanamayacak ölçüde yapısal boyutlar içermektedir. Kırsal 
bölgelerde yaşayan, düşük gelirli hanelere mensup veya e!itime erişim 
imkânı sınırlı gençlerde NEET statüsünde bulunma olasılı!ı daha yüksektir. 
Bu durum, e!itim ve istihdam sistemlerine eşit erişimin sa!lanamamasının 
gençlerin sosyal rollere katılımını engelledi!ini göstermektedir. (ETF, 2015). 
NEET olasılı!ını belirleyen en önemli faktörlerden biri de e!itim başarısıdır. 
Uluslararası araştırma sonuçları incelendi!inde, 18–24 yaş grubundaki 
gençlerin %53’ünün e!itimine devam ederken, %32’nin e!itim dışında 
kaldı!ını, %15’nin ise NEET kategorisinde yer aldı!ını raporlamaktadır 
(OECD, 2017). Bu durum, e!itim sürecinde elde edilen becerilerin gençlerin 
işgücü piyasasına katılımı üzerinde do!rudan etkili oldu!unu ortaya 
koymaktadır (Işık, 2018).

Sonuç olarak Türkiye’de NEET kavramı, gençlerin toplumsal uyumu, beceri 
geliştirme süreçleri ve ekonomik katılım olanakları üzerinde belirleyici bir 
etkiye sahiptir. Bu olgunun yalnızca mevcut e!itim ve istihdam sistemi 
açısından de!il, aynı zamanda gençlerin uzun vadeli toplumsal ve ekonomik 
entegrasyonu bakımından da kritik bir gösterge oldu!u söylenebilir (Çizel 
vd., 2023; Işık, 2018).

NEET Olgusunun Ortaya Çıkış Nedenleri:  
Eğitim ve İstihdamdan Uzak Kalma

NEET gençlerin e!itim ve işgücü piyasasından uzaklaşma süreçleri, kişisel 
özellikleri, bulundu!u aile koşulları, toplumsal yapı ile yapısal etmenlerin 
etkileşimi sonucunda ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle araştırmalarda, 
NEET olgusunu etkileyen faktörler sıklıkla mikro, mezo ve makro düzeyler 
çerçevesinde sınıflandırılmaktadır (Sergi vd., 2018; Tamesberger ve Bacher, 
2014; Usanmaz, 2025).

Mikro düzeyde öne çıkan belirleyiciler arasında düşük e!itim seviyesi, 
akademik başarısızlık, erken okul terki, öz-yeterlilik eksikli!i, motivasyon 
düşüklü!ü, fiziksel ve zihinsel sa!lık sorunları ile sosyal beceri yetersizlikleri 
bulunmaktadır. Bu faktörler, gençlerin e!itimden ve işgücü piyasasından 
uzaklaşmalarında önemli etkenlerdir (Tatar ve Öztürk, 2024; Mihai ve 
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Iburciu, 2015; Rahmani ve Groot, 2023). Türkiye’ye özgü araştırmalar ise, 
NEET gençlerin önemli bir kısmının e!itim düzeyinin düşük oldu!unu ve 
özellikle lise veya altı mezunlarının bu statüye girme olasılıklarının daha 
yüksek oldu!unu ortaya koymaktadır (Birecikli vd., 2023).

Mezo düzeyde, gençlerin e!itim ve işgücü piyasasına katılımını etkileyen en 
önemli etmenlerden biri aile ve sosyal çevredir. Ailenin içinde bulundu!u 
ekonomik durum, ebeveynlerin e!itim ve istihdam seviyesi, toplumsal 
cinsiyet rolleri, ev içi sorumluluklar, aile içi şiddet gibi faktörler, gençlerin 
hem e!itim süreçlerine hem de çalışma hayatına katılma gibi fırsatlarına 
erişimini sınırlamaktadır (Polat, 2021; ETF, 2015).

Makro düzeyde ise yapısal eşitsizlikler kapsamında; e!itim sistemi ile 
işgücü piyasasının gereksinimleriyle yaşanan uyumsuzluklar, bölgesel 
kalkınma farklılı!ı, kayıt dışı istihdam, sosyal güvenlik sistemlerinin 
yetersiz olması, mesleki yönlendirme ve danışmanlık hizmetindeki 
eksiklikler, çalışma hayatı geçişi destekleyen mekanizmaların zayıflı!ı, 
NEET kavramının oluşumunda belirleyici unsurlar arasında yer almaktadır 
(Bayrakdar ve İncekara, 2013; Işık, 2018). Buna ek olarak, ekonomik 
dalgalanmalar ve işgücü piyasasındaki daralmalar, NEET oranlarının 
yükselmesinde etkili olmaktadır. OECD ülkelerinde gözlemlenen finansal 
krizler sonrasında, özellikle dezavantajlı ve düşük e!itim düzeyine sahip 
gençlerin e!itim ve istihdam fırsatlarından daha fazla uzaklaştı!ı rapor 
edilmiştir (Carcillo, 2015). Ayrıca Türkiye özelinde yaşanan bölgesel 
farklılıklar, NEET gençlerin da!ılımını belirleyen kritik bir faktördür. Kırsal 
bölgelerde yaşayan gençler, kentlerdeki akranlarına kıyasla daha yüksek 
oranlarda NEET statüsünde yer almakta; bu durum, bölgesel kalkınma 
politikalarının ve yerel düzeyde istihdam imkânlarının önemini açık biçimde 
ortaya koymaktadır (Birecikli vd., 2023).

Sonuç olarak, NEET gençlere yönelik müdahalelerin yalnızca bireysel 
faktörlere odaklanması yeterli de!ildir. Etkili ve kalıcı çözümler, aile yapısı, 
e!itim sistemi, işgücü piyasası ve toplumsal düzeni kapsayan bütüncül 
politikalar çerçevesinde tasarlanmalıdır. Bu tür kapsamlı yaklaşımlar, 
gençlerin e!itim ve istihdam süreçlerine yeniden aktif biçimde katılımını 
destekleyerek hem bireysel gelişimlerini güçlendirecek hem de toplumsal 
kalkınma ve sürdürülebilir ekonomik büyüme açısından olumlu etkiler 
sa!layacaktır (Işık, 2018; Rahmani ve Groot, 2023).
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NEET Olgusunun Psikososyal, Akademik ve Toplumsal Etkileri

Gençlik dönemi, bireylerin gelişim evreleri incelendi!inde hem kimli!in 
oluşumu hem de ba!ımsızlı!ın kazanımı için kritik bir evreyi ifade 
etmektedir. Bu dönemde gençler toplumsal rollerini şekillendirerek 
e!itim ve çalışma hayatına atılırlar. Ancak istihdam piyasasının dışında 
kalmak, hem bireysel düzeyde ruhsal sa!lık sorunlarına yol açmakta hem 
de toplumsal düzeyde sosyal uyum ve entegrasyon süreçlerini olumsuz 
etkilemektedir. Bu durumda sosyal etkileşim fırsatlarına ulaşamayan 
NEET gençler, yalnızlık duygusu yaşamakta ve izolasyonları kalıcı hale 
gelebilmektedir (Lüküslü ve Çelik, 2021). Bu durum, ülkelerin genç 
nüfusunun toplumsal üretime etkin katılımını sınırlamakta ve ekonomik 
fırsat maliyetlerini artırmaktadır (Blinova ve Vial’shina, 2017).

NEET statüsündeki gençler, e!itim ve işgücü piyasasının dışında kalarak 
çok boyutlu risklerle karşı karşıya kalmaktadır. Bu durum, bireysel düzeyde 
psikososyal kırılganlıkları artırmaktadır. Gençlerin yaşadı!ı belirsizlik, 
amaçsızlık ile gelecek kaygısı gibi olumsuz duygusal deneyimlere yol 
açmaktadır (Felaco ve Parola, 2022). Benlik saygısı ve öz-yeterlik algısının 
azalması, kronik umutsuzluk ve depresyon riskinin yükselmesi, NEET 
gençlerin ruh sa!lı!ını önemli ölçüde etkilemektedir (Şahin ve Boduro!lu, 
2025). Literatürde yer alan araştırmalar incelendi!inde, erken yaşta ortaya 
çıkan ruhsal sorunların NEET olma riskini artırdı!ı da vurgulanmaktadır 
(Gariépy vd., 2022). Ayrıca, NEET gençler arasında psikoz gibi ciddi ruhsal 
durumların da gözlendi!i bildirilmiştir (Lindhardt vd., 2022). Başka bir 
araştırmada ise, NEET gençlerin, e!itim veya istihdam süreçlerine dahil 
olan akranlarına kıyasla anksiyete, stres, depresyon, panik ve genel kaygı 
düzeylerini daha yüksek sıklıkta deneyimledi!i rapor edilmiştir (Gariépy 
vd., 2022). Bu bulgular, gençlerin e!itim ve ekonomik katılımını belirlemede 
ruh sa!lı!ının kritik bir belirleyici oldu!unu göstermektedir. 

NEET gençler, toplumsal düzen ve güvenlik açısından da bazı riskler 
do!urmaktadır. Ekonomik ba!ımsızlı!a erişemeyen bu gençler, kültürel 
ve sosyal kaynaklardan yoksun kalmakta ve suça yönelme olasılıkları 
artmaktadır (Turgut, 2023; Günay ve Yaylagülü, 2022). Latin Amerika 
ve Orta Do!u örnekleri, NEET gençlerin belirli bir kesiminin suç 
faaliyetlerine karıştı!ını ve bu durumun toplumsal açıdan potansiyel 
riskler yarattı!ını göstermektedir. Ayrıca, suça karışan gençlerin işgücü 
piyasasına entegrasyon şansının daha düşük oldu!u bildirilmiştir (Blinova 
ve Vial’shina, 2017). Başka bir sistematik derleme de NEET olmanın 
intihar riskini yükseltti!ini, suç davranışına e!ilimi artırdı!ını ve işsizlik 
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deneyimini pekiştirdi!ini ortaya koyarken, yüksek e!itim seviyesinin bu 
riskleri azalttı!ını göstermektedir (Rahmani vd., 2024). Bu ba!lamda NEET 
kavramı, toplumsal eşitsizlikleri görünür kılan önemli bir gösterge olarak da 
de!erlendirilmektedir. 

E!itim düzeyi de NEET olma riskini belirleyen önemli bir faktördür; 
düşük e!itim seviyesi bu riski artırırken, yüksek e!itim düzeyi riskleri 
azaltmaktadır (Rahmani vd., 2024). Bunun yanı sıra, sosyal sermayenin 
güçlendirilmesi, sosyal etkinliklere katılım, bilgiye erişim ve yabancı dil 
becerileri, NEET olma olasılı!ını düşüren etkenler arasında yer almaktadır 
(Birecikli vd., 2023). Örne!in, Endonezya’da yapılan bir çalışmada, sosyal 
etkinliklere katılım ve bilgiye erişimin NEET olma olasılı!ını azalttı!ı; 
okuryazarlık ve yabancı dil becerilerinin ise gençlerin işgücü piyasasına 
entegrasyonunu kolaylaştırdı!ı tespit edilmiştir (Pattinasarany, 2019). 
Bu bulgular, NEET gençlerin sosyal sermayelerinin güçlendirilmesinin 
ve psikososyal destek mekanizmalarının artırılmasının önemini 
vurgulamaktadır.

NEET statüsündeki gençlerin istihdam edilmesi, yalnızca ekonomik 
kazanımlar sa!lamakla kalmayıp, aynı zamanda sosyolojik açıdan da çeşitli 
olumlu etkiler do!urmaktadır. İşgücüne katılım, gençlerin düzenli gelir 
elde etmesini sa!larken, toplumsal bütünleşme süreçlerine aktif katılım ve 
toplum içindeki statü kazanımlarını mümkün kılmaktadır (Felaco ve Parola, 
2022). Bu süreç, bireylerin temel ihtiyaçlarını karşılamasının yanı sıra, 
toplumsal refahın artmasına da katkıda bulunmaktadır. Çalışma hayatına 
katılmak, yalnızca yaşam standartlarını iyileştirmekle kalmamakta, 
gençlerin sosyalleşme fırsatlarını da arttırmaktadır. Bu ba!lamda gençlere 
toplumsal itibar kazandırmakta ve genel olarak sosyal barışın korunmasına 
katkıda bulunmaktadır (Tatar ve Öztürk, 2024).

Sonuç olarak, NEET gençlerin karşılaştı!ı olumsuz etkiler çok boyutlu 
bir yapı sergilemektedir; psikososyal kırılganlık, akademik ve mesleki 
kayıplar, toplumsal dışlanma ve ekonomik dezavantajlar birbirini karşılıklı 
olarak etkilemektedir. Bu nedenle, NEET bireylere yönelik politikaların 
yalnızca e!itim ve istihdama odaklanması yeterli de!ildir. Etkili stratejiler, 
psikolojik destek, toplumsal katılım ve sosyal bütünleşmeyi güçlendiren 
bütüncül yaklaşımları içermelidir (Baggio vd., 2015). Bu çerçevede, NEET 
olgusu yalnızca bireysel bir sorun olarak de!il, toplumsal riskler ve çok 
boyutlu etkiler ba!lamında de!erlendirilmesi gereken bir olgu olarak önem 
kazanmaktadır.
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Türkiye’de NEET Gençlere Yönelik Durum ve Uygulama Analizi

Küreselleşme, teknolojik ilerlemeler, demografik yapının de!işimi, 
göç hareketleri ve e!itim-işgücü politikaları, NEET olgusunun ortaya 
çıkmasında belirleyici etmenler olarak öne çıkmaktadır (Açar ve Güneş, 
2023). Özellikle genç nüfusun yo!un oldu!u Türkiye’de, işgücü piyasasına 
katılım sürecindeki aksaklıklar hem işsizlik oranlarının yükselmesine hem 
de gençlerin istihdam olanaklarının kısıtlanmasına yol açmaktadır (Ban, 
2013). Gençlerin mesleki deneyim eksikli!i, işgücü piyasasına dair sınırlı 
bilgiye sahip olmaları, yüksek ücret beklentileri ve işverenlerin maliyet 
kaygıları, gençlerin karşılaştı!ı başlıca güçlükler arasında yer almaktadır. 
Bu koşullar, gençlerin çalışma hayatına katılım motivasyonunu düşürmekte 
ve e!itim ile istihdam dışında kalmalarına neden olmaktadır (Uysal ve 
Acar, 2019). Türkiye’de genç nüfus görece yüksek olmasına ra!men, 
işgücü piyasasına katılım sorunları nedeniyle bu potansiyeli yeterince 
de!erlendirememektedir. Bu durum, hangi gençlerin e!itim ve çalışma 
hayatının dışında kaldı!ını ve bu durumun arkasındaki yapısal faktörleri 
analiz eden çalışmaların önemini artırmaktadır (Atabey, 2019).

NEET kategorisi, yalnızca işsiz ve e!itim dışı gençleri de!il; genç anneleri, 
engelli bireyleri, göçmenleri ve kayıt dışı çalışan gençleri de kapsamaktadır. 
Türkiye özelinde düşük e!itim düzeyi, sosyal ve ekonomik eşitsizlikler, 
bölgesel farklılıklar ve ekonomik belirsizlikler, gençlerin NEET grubuna 
dahil olma olasılı!ını artıran başlıca faktörlerdir (Açar ve Güneş, 2023). 
Bunun yanı sıra, mesleki e!itim ile işgücü piyasası arasındaki uyumsuzluk, 
NEET oranlarının yüksek seviyede olmasında etkili olan bir di!er belirleyici 
unsur olarak ortaya çıkmaktadır. Bu çok boyutlu nedenlerin bir araya 
gelmesi ve politika eksiklikleri, gençlerin işgücüne kalıcı katılımını 
sınırlamaktadır (Tatar ve Öztürk, 2024).

TÜİK verileri, NEET sorununun ülkemizde geçici bir konjonktürel sorun 
olmaktan ziyade, yapısal ve kronik bir nitelik taşıdı!ını ortaya koymaktadır. 
Yaklaşık on yıllık bir dönemde NEET oranında kayda de!er bir azalma 
sa!lanamadı!ı yapılan araştırmalarda ortaya konmaktadır. Bu durum, 
mevcut politika ve müdahalelerin de sınırlı etkisine işaret etmekte olup 
gençlerin e!itim ile istihdam sistemleriyle kurdu!u iletişimin kırılganlı!ını 
ve sistem dışına itilme riskinin ne kadar kalıcı olabilece!ini göstermektedir 
(Şahin ve Boduro!lu, 2024). Ayrıca NEET olgusunun ülkemizdeki da!ılımı 
incelendi!inde, belirgin bir cinsiyet temelli eşitsizlik dikkat çekmektedir. 
Özellikle kadınların, ev içi bakım eme!i, erken evlilik ve toplumsal cinsiyet 
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rolleri gibi yapısal faktörler nedeniyle e!itim ve istihdamdan daha yüksek 
oranlarda uzaklaştı!ı görülmektedir. Kırsal bölgelerde bu durumun daha 
da derinleşmesi, kadın NEET olgusunun yalnızca bireysel tercihlerle 
de!il, toplumsal ve kültürel dinamiklerle yakından ilişkili oldu!unu 
göstermektedir. Bu durum, kadınların toplumsal katılımını sınırlandırmakta 
ve uzun vadede ekonomik büyüme potansiyelini olumsuz etkilemektedir 
(Birecikli vd., 2023). %E!itim düzeyi açısından bakıldı!ında ise NEET 
olgusunun yalnızca düşük e!itim gruplarıyla sınırlı olmadı!ı,%yüksekö!retim 
mezunlarını da kapsayan çok boyutlu bir sorun alanı%oldu!u görülmektedir.  
Yüksekö!retim mezunlarının NEET kategorisinde yer alması, e!itim 
sistemi ile işgücü piyasası arasındaki yapısal uyumsuzlu!a işaret etmekte 
ve gençlerin motivasyon kaybı, ücret, iş kalitesi ve sosyal haklar gibi 
faktörlerin iyileştirilmesi gereklili!ini ortaya koymaktadır (Gülüm ve 
Karakaş, 2020).

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) verilerine göre, 2022 yılında Türkiye’de 
NEET (Ne E!itimde Ne İstihdamda Olanlar) oranı yaklaşık %24 seviyesinde 
gerçekleşmiş ve bu de!er, dünya ortalamasının üzerinde seyretmiştir. 
COVID-19 pandemisi sebebiyle özellikle 2020’li yıllarda genç işgücü 
piyasasında belirgin bir daralmaya yol açmıştır.  Her ne kadar 2022’li 
yıllarda NEET oranlarında küçük dalgalanmalar gözlemlenmiş olsa da kalıcı 
bir düşüş sa!lanamamıştır. Bu istikrarsızlı!ın temel nedenleri arasında 
yapısal sorunlar, yüksek enflasyon, işgücü talebindeki daralma ve yatırım 
ortamındaki belirsizlikler yer almaktadır. Salgının ardından staj, mesleki 
e!itim ve yeni iş olanaklarının da kısıtlanması, gençlerin ya kayıt dışı 
istihdama yönelmesine ya da tamamen NEET grubuna dahil olmasına 
yol açmıştır; bu durum, gençler için sürdürülebilir istihdam fırsatlarının 
yaratılmasının önemini daha da öne çıkarmaktadır (Tolgay ve Çakır, 2022).

OECD araştırmaları, Türkiye’de gençlerin NEET kategorisine dâhil 
olmasında e!itim sistemi ile işgücü piyasası arasındaki yapısal 
uyumsuzlu!un belirleyici bir faktör oldu!unu göstermektedir. 
Üniversitelerde kontenjan planlamalarının ve müfredat içeriklerinin işgücü 
piyasasının gereksinimleriyle uyumlu olmaması, bazı alanlarda mezun 
gençlerin işsiz kalmasına, di!er alanlarda ise işgücü açı!ının oluşmasına 
yol açmaktadır (Kara ve Duruel, 2005). Buna karşılık, mesleki ve teknik 
e!itim programları ile e!itim ve istihdam süreçleri entegre edildi!inde, 
gençlerin işgücü piyasasına katılım oranları daha yüksek düzeylerde 
gerçekleşmektedir (OECD, 2020). 
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NEET grubunu etkileyen bir di!er önemli boyut, kuşak farklılıklarıdır. 
Z kuşa!ı gençleri, kariyer beklentileri, otoriteye mesafeli yaklaşımları, 
bireysel özgürlük odaklı yaşam tercihleri ve yeniliklere açıklıkları ile 
dikkat çekmektedir. Ancak bu kuşa!ın beklentilerinin işgücü piyasasında 
karşılık bulmaması, bazı gençlerin iş aramaktan vazgeçmesine veya mevcut 
işlerini bırakarak çalışma hayatından tamamen uzaklaşmasına neden 
olabilmektedir (Durmaz ve Okumuş, 2021).

NEET gençlerin çok boyutlu ihtiyaçlarını dikkate alan, sürdürülebilir ve 
bütüncül yaklaşımların geliştirilmesi gerekmektedir (Işık, 2016). Ayrıca, 
gençlerin toplumsal yaşama katılımını artıracak psikososyal desteklerin ve 
sosyal etkinliklerin yaygınlaştırılması büyük önem taşımaktadır. Literatür, 
bu tür müdahalelerin gençlerin e!itim ve istihdam süreçlerine yeniden 
entegrasyonunu destekledi!ini ve toplumsal dışlanmayı önlemede kritik bir 
rol oynadı!ını ortaya koymaktadır (Pattinasarany, 2019).

NEET Gençlere Yönelik Ulusal ve Uluslararası Müdahale ve P 
olitika Yaklaşımları

NEET gençli!in dünya genelinde artış göstermesi hem gelişmiş hem de 
gelişmekte olan ülkelerde gençlere yönelik sosyal politika ve istihdam 
stratejilerinin yeniden gözden geçirilmesini gerekli kılmaktadır. Özellikle 
Avrupa Birli!i ülkeleri başta olmak üzere birçok ülke, gençlerin e!itim 
sistemine ve çalışma yaşamına entegrasyonunu güçlendirmeyi hedefleyen 
kapsamlı programlar uygulamaktadır. Bu programlar, bireysel beceri 
geliştirme, istihdam deste!i, e!itim modülleri ve kurumlar arası iş 
birliklerini kapsayan çok boyutlu stratejiler içermektedir. Örne!in, 
gerçekleştirilen bir gençlik programı, 25 yaş altı gençlere dört ay içinde 
e!itim, staj, işbaşı e!itimi veya do!rudan istihdam fırsatları sa!layarak, 
onların ekonomik ve sosyal yaşama katılımını artırmayı amaçlamaktadır 
(European Commission, 2020). Bu çerçevede, NEET gençlere yönelik 
politikaların yalnızca ekonomik sonuçlara odaklanması yeterli de!ildir; 
e!itimsel, sosyal ve psikolojik boyutları da kapsayan bütüncül bir yaklaşım 
gerekmektedir (Kılıç, 2024). Literatür, bu gençlerin e!itim, istihdam 
ve toplumsal entegrasyon süreçlerine dâhil edilmesi için çok yönlü ve 
eşgüdümlü politika araçlarının önemini vurgulamaktadır (Susanlı, 2016).

Avrupa’da yapılan karşılaştırmalı çalışmalara göre, genç işsizlere sa!lanan 
kapsamlı sosyal yardımlar NEET oranlarını düşürmede etkili olmaktadır. 
Ayrıca, kapsayıcı e!itim politikaları ve konut destekleri, gençlerin 
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kırılganlıklarını azaltarak toplumsal uyumlarını güçlendirmektedir (Lauri 
vd., 2025). Literatür incelendi!inde gerçekleştirilen çalışmaların ço!u, 
özellikle Avrupa ve di!er gelişmiş ülkelerdeki gençlik uygulamalarına 
odaklanmaktadır (Abayasekara ve Gunasekara, 2019). Bu uygulamalar 
arasında rehberlik ve bilgi danışmanlı!ı hizmetleri, bireylerin özsaygı 
ve kişisel gelişimlerini güçlendiren programlar, bireysel ö!renme 
faaliyetleri ve gönüllülük ile iş deneyimi programları öne çıkmaktadır 
(Taylor ve Evans, 2009; Grist vd., 2011). Bu kapsamda, NEET gençler 
için özel e!itim ve mentorluk programlarının oluşturulması, psikososyal 
destek mekanizmalarının erişilebilirli!inin artırılması ve sosyal katılımı 
teşvik eden etkinliklerin yaygınlaştırılması kritik öneme sahiptir. OECD 
ülkelerinde yürütülen araştırmalar, dezavantajlı gençlere yönelik bu tür 
programların olumlu sonuçlar do!urdu!unu göstermektedir (Carcillo, 
2015).

Türkiye’de NEET gençlere yönelik politika ve programların önemli bir kısmı, 
Türkiye İş Kurumu (İŞKUR) aracılı!ıyla yürütülmektedir. Özellikle 15–24 
yaş grubundaki gençlerin işgücü piyasasına katılımını artırmayı amaçlayan 
İŞKUR, çeşitli e!itim ve rehberlik programları sunmaktadır. Bu kapsamda 
gençlere özgeçmiş hazırlama, mülakat teknikleri, iş arama stratejileri 
ve kariyer planlaması gibi alanlarda bireysel destek sa!lamaktadır. Bu 
sayede, gençlerin iş arama becerileri gelişmekte ve işgücü piyasasında 
daha etkin bir şekilde yer almaları mümkün olmaktadır (İŞKUR, 2022). 
Türkiye’de ayrıca sosyal girişimcilik destek programları, NEET gençler 
için yenilikçi bir politika aracı olarak öne çıkmaktadır. Sosyal girişimcilik, 
gençlerin istihdama katılımını desteklemenin yanı sıra toplumsal fayda 
üretmelerine de katkı sa!lamaktadır. Bu do!rultuda, İŞKUR tarafından 
sunulan girişimcilik e!itimlerinin, finansal, e!itimsel ve danışmanlık 
destekleriyle genişletilmesi; gençlerin kendi işlerini kurmalarını 
kolaylaştıracak ve toplumsal sorunlara yaratıcı çözümler üretmelerini teşvik 
edecektir (Işık, 2019). Aynı zamanda Türkiye özelinde bölgesel farklılıklar, 
toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri ve yerel ihtiyaçlar dikkate alınarak daha 
duyarlı politika tasarımlarına ihtiyaç duyulmaktadır (Birecikli vd., 2023). 
Bu yaklaşım, NEET gençlere yönelik politikaların yalnızca ekonomik 
fayda sa!lamakla kalmayıp, aynı zamanda sosyal, kültürel ve psikolojik 
güçlenmelerine de katkıda bulunmasını mümkün kılacaktır.

Sonuç olarak mevcut uygulamaların ço!u, kısa vadeli hedefler ve proje 
bazlı yaklaşımlar çerçevesinde tasarlanmış olup, sürdürülebilir izleme ve 
de!erlendirme mekanizmalarının eksikli!i dikkat çekmektedir (Atabey, 
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2019). Literatürde, NEET gençlere yönelik başarılı politika ve programların, 
bireyselleştirilmiş rehberlik hizmetleri, sektör odaklı mesleki yönlendirme, 
sosyal beceri gelişimini destekleyen e!itim programları ve yerel aktörlerin 
dahil oldu!u çok paydaşlı projelerle mümkün olabilece!i vurgulanmaktadır 
(Tamesberger ve Bacher, 2014). Bu tür bütüncül müdahaleler, gençlerin 
yalnızca ekonomik de!il, aynı zamanda sosyal ve psikolojik açıdan da 
güçlenmesine katkı sa!lamaktadır. Bununla birlikte, NEET gençlerin 
toplumsal entegrasyonunu sınırlayan en önemli engellerden biri, toplumda 
hâkim olan damgalayıcı algılardır. NEET gençlerin sıklıkla “çalışmak 
istemeyen” veya “iş be!enmeyen” olarak etiketlenmesi, yapısal sorunların 
göz ardı edilmesine neden olmakta; sosyoekonomik eşitsizlikler ve kurumsal 
eksiklikler görünmez hâle gelmektedir (Tatar ve Öztürk, 2024). Oysa e!itim 
sistemindeki eksiklikler, işgücü piyasasındaki dışlayıcı mekanizmalar ve 
ekonomik dezavantajlar, gençlerin NEET statüsüne dahil olmalarında 
belirleyici rol oynamaktadır (Furlong, 2006). Bu nedenle politika ve 
programların, damgalayıcı yaklaşımlardan uzak, ihtiyaç temelli, kapsayıcı 
ve gençlerin aktif katılımını önceliklendiren bir perspektifle tasarlanması 
büyük önem taşımaktadır.

Sonuç ve Öneriler

NEET gençlik, günümüz toplumlarının karşı karşıya oldu!u en önemli 
ve çok boyutlu sosyal sorunlardan biri olarak öne çıkmaktadır. Yapılan 
çalışmalar, NEET statüsündeki gençlerin yalnızca ekonomik üretkenlikten 
uzak kalmadı!ını; aynı zamanda sosyal dışlanma, psikolojik kırılganlık 
ve yapısal eşitsizlikler tarafından beslenen bir döngüye sürüklendi!ini 
göstermektedir. Bu durum, bireysel düzeyde yaşam doyumunun azalması, 
aidiyet duygusunun zayıflaması ve ruh sa!lı!ının olumsuz etkilenmesi gibi 
sonuçlara yol açmaktadır (Yıldırım, 2022; Şahin vd., 2021).

Mevcut literatür, yalnızca istihdam odaklı politikaların NEET gençlerin 
sorunlarını çözmede yetersiz kaldı!ını ortaya koymaktadır. E!itim sistemi 
ile işgücü piyasası arasındaki uyumsuzluk, gençlerin sahip oldukları 
beceriler ile piyasa beklentileri arasında önemli boşluklar yaratmaktadır. 
Sosyal hizmetlerin sınırlı erişilebilirli!i, toplumsal önyargılar ve gençlerin 
karar alma süreçlerindeki temsil eksiklikleri, NEET gençlerin sistem 
dışında kalmasını pekiştirmektedir (Furlong, 2006; Tatar ve Öztürk, 
2024). Özellikle e!itim veya istihdam süreçlerine dâhil olmayan “Pasif 
NEET” gençler, olumsuz etkilerin en yo!un yaşandı!ı kritik bir grubu 
oluşturmaktadır (UNDP-Türkiye, 2022).
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Gençlerin e!itimden işgücü piyasasına geçiş süreçleri, deneyim ve beceri 
eksikli!i, işverenlerin olumsuz tutumları, düşük ücretler ve uzun çalışma 
saatleri gibi çok boyutlu engellerle şekillenmektedir (UNDP-Türkiye, 
2022; Lüküslü vd., 2022; Tolgay ve Çakır, 2022). Geçici istihdam biçimleri 
kısa süreli deneyim sa!lasa da uzun vadeli güvence sunmadı!ından, 
NEET grubuna dönüş riskini artırmaktadır (ILO, 2013; Eurofound, 
2012). Ayrıca e!itim ile işgücü piyasası arasındaki beceri uyumsuzlu!u 
ve dijital yetkinliklerin eksikli!i, gençlerin istihdama entegrasyonunu 
güçlendirmektedir. Bu bulgular, gençlerin işgücüne katılımının yalnızca 
bireysel motivasyon ve beceriye ba!lı olmadı!ını, yapısal ve kurumsal 
etmenlerin de belirleyici oldu!unu ortaya koymaktadır.

NEET gençlerin sistem dışında kalması, bireysel gelişim fırsatlarını 
sınırlamakla kalmayıp, toplumsal uyum ve sürdürülebilir kalkınmayı da 
tehdit etmektedir. Bu nedenle dar kapsamlı istihdam politikaları yerine, 
e!itim, sosyal hizmetler, gençlik katılımı ve ruh sa!lı!ı alanlarını kapsayan, 
çok paydaşlı ve uzun vadeli stratejiler geliştirilmelidir. Gençlerin topluma 
yeniden entegre edilmesi, hem bireysel refahı artıracak hem de toplumsal 
kalkınmayı destekleyen stratejik bir yaklaşım olacaktır (Tatar ve Öztürk, 
2024).

Bu do!rultuda NEET olgusuna yönelik politika ve müdahaleler aşa!ıdaki 
temel ilke ve mekanizmalar çerçevesinde planlanmalıdır:

1.  E!itim, istihdam, sosyal hizmetler, psikolojik destek ve gençlik 
çalışmaları alanlarının entegre edildi!i, çok paydaşlı yaklaşımlar 
geliştirilmelidir (LGA, 2009).

2.  Kadınların işgücüne katılımını sınırlayan yapısal ve kültürel engeller 
göz önünde bulundurulmalı; e!itim ve istihdam destekleri, kadınlara 
özgü ihtiyaçlarla uyumlu olarak tasarlanmalıdır (Lüküslü ve Çelik, 
2021).

3.  Gençlerin geçici istihdamdan kaynaklanan riskleri azaltılmalı, 
uzun vadeli istihdam ve kariyer planlama mekanizmaları 
güçlendirilmelidir (Eurofound, 2012).

4.  Dijital dönüşüm kapsamında gençlerin gereksinim duydu!u beceriler 
kazandırılmalı; e!itim ile iş piyasası arasındaki uyum artırılmalıdır 
(Kalkınma Bakanlı!ı, 2019).

5.  NEET gençlerin e!itim, istihdam ve psiko-sosyal destek süreçlerine 
erişimini kolaylaştıracak “tek merkez noktası” modeli oluşturulmalı; 
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kamu, özel sektör ve sivil toplum iş birli!i ile bütüncül hizmet 
sunulmalıdır.  (İŞKUR, 2022).

6.  NEET gençlerin erken aşamada tespit edilmesi ve izlenmesi için 
yerel yönetimler, e!itim kurumları, istihdam hizmetleri ve STK’lar 
arasında veri paylaşımına dayalı dijital takip mekanizmaları 
kurulmalıdır (İŞKUR, 2022; European Commission, 2020).

7.  Gençlere gereksinim odaklı rehberlik hizmetleri sunulmalı; 
kariyer danışmanlı!ı, motivasyon artırıcı e!itimler ve psikososyal 
destek mekanizmaları aracılı!ıyla sisteme yeniden entegrasyon 
desteklenmelidir (LGA, 2009).

8.   Gençlerin karar alma süreçlerine katılımını sa!layacak 
mekanizmalar oluşturulmalı; gençlik meclisleri, dijital vatandaşlık 
uygulamaları ve temsili platformlar aracılı!ıyla demokratik katılım 
güçlendirilmelidir (Işık, 2019).

9.  Sosyal dışlanmanın yol açtı!ı psikolojik etkilerle başa çıkabilmeleri 
için gençlere ücretsiz danışmanlık, grup terapileri ve toplumsal 
destek a!larına erişim sa!lanmalıdır (Gaspani, 2018).

Sonuç olarak, son yıllarda NEET gençli!in belirleyicileri üzerine yapılan 
araştırmalar artış göstermiş olmakla birlikte, hâlen kapsamlı çalışmalara 
ihtiyaç vardır (Abayasekara ve Gunasekara, 2019; EC, 2016). Gelecekte 
yürütülecek çalışmalar, do!ru tanımlar, ölçümler ve yeni modellerin 
geliştirilmesi ile programların etkinli!inin do!rulanmasını sa!layacak; 
böylece hem politika yapıcılar hem de uygulayıcılar için kritik bir rehber 
işlevi görecektir.

Melike Tekindal

Şevval Özge Eroğlu
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